
 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

 

 

REATOR BIOLÓGICO COM MEMBRANA (MBR) 

APLICADO AO TRATAMENTO DE ESGOTOS GERADOS 

POR UNIDADES RESIDENCIAIS UNIFAMILIARES 

 

 

ANNE RELVAS PEREIRA 

 

 

 

ORIENTADOR: MARCO ANTONIO ALMEIDA DE SOUZA 

 

 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E 

RECURSOS HÍDRICOS 

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: PTARH.DM – 190/16 

BRASÍLIA/DF: SETEMBRO – 2016 



ii 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

REATOR BIOLÓGICO COM MEMBRANA (MBR) APLICADO AO 

TRATAMENTO DE ESGOTOS GERADOS POR UNIDADES 

RESIDENCIAIS UNIFAMILIARES 
[...]
MBR são os altos custos de energia, custo de instalação de aeração, a lavagem e a 

substituição das membranas. Assim, indicaram que o processo MBR é particularmente 

adequado para tratamento de águas residuárias de baixa vazão e alto poder de poluição.  

 

Tradicionalmente, os sistemas MBR foram projetados para operar em concentrações de 

SSLM semelhantes nos reatores de processos biológicos e nos tanques de membrana. O 

resultado é uma elevada taxa de recirculação de sólidos de 4 a 5 vezes o fluxo afluente. 

 

Embora não seja viável em todos os projetos de MBR, em determinadas circunstâncias 

(por exemplo, com o uso de decantadores primários) há uma oportunidade para operar com 

concentrações mais baixas de SSLM e, portanto, menos massa nas bacias de aeração e 

ainda assim manter uma concentração maior do SSLM nos tanques de membrana. Este 

modo de operação pode reduzir a taxa de recirculação em até 50%. A redução de consumo 

de energia resultante desta configuração é dupla, pois ocorre redução no bombeamento e 

um aumento potencial do fator alfa, que melhora a eficiência de transferência de oxigênio 

(WEF, 2012). 

 



 20 

Por meio de um levantamento dos aspectos fundamentais do MBR, Judd (2008) mostra a 

relação mútua e de complementariedade entre os processos e os parâmetros. Com isso, 

Judd (2008) conclui que os MBR oferecem maior facilidade de controle do que o processo 

de lodo ativado convencional, devido ao desacoplamento da TRS (tempo de retenção de 

sólidos) e do TRH (tempo de retenção hidráulico). Estes dois parâmetros são geralmente 

definidos pela biocinética de sistema, isto é, a velocidade à qual os micro-organismos 

ativos decompõem os componentes do esgoto no SSLM. Grandes valores de TRS são 

geralmente desejáveis do ponto de vista biocinético, porque isso produz mais micro-

organismos de crescimento lento, assim como a geração de menos lodo. O funcionamento 

com TRS maior se torna possível pela retenção completa dos sólidos em suspensão pela 

membrana. O TRH pode, então, ser definido de acordo com a microbiologia e biocinética 

do sistema. 

 

Yoon et al. (2004) buscavam determinar a condição operacional mais econômica para um 

MBR, com o propósito de minimizar os custos operacionais e os custos de tratamento. 

Com isto, constaram que a condição operacional mais econômica foi utilizando um TRH 

de 16 h e SSLM de 11.000 mg/L, quando aeração para a biodegradação era de 13,3 m
3
 

ar/min para um volume de 1000 m
3
 por dia. Para os intervalos razoáveis de TRH e SSLM, 

o custo de tratamento de lodo supera o custo de aeração para a biodegradação. Portanto, a 

manutenção de uma condição de baixa produção de lodo é mais importante para a redução 

de custos de operação de um MBR. 

 

Além disso, Chapman et al. (2001) ressaltam que, enquanto os custos de tecnologias 

convencionais estão subindo lentamente com os custos do trabalho e as pressões 

inflacionárias, os custos para todos os equipamentos de membrana (tanto para filtração 

direta e MBR) vem caindo de forma constante durante os últimos 10 anos. Na Tabela 3.5 

apresentam-se possiveis medidas para reduzir o custo para implantação do MBR. 

 

O processo MBR tem o tamanho fisicamente menor de plantas em comparação com 

aqueles convencionalmente empregados para o tratamento de efluentes, por isso ele se 

torna importante nas áreas em que: (a) os custos da terra são elevados e aumenta a uma 

taxa maior do que o índice geral de preços; (b) o espaço no local é limitado;e (c) restrições 

legais foram impostas ao impacto visual acarretado pela planta (Judd, 2011). 

 



 21 

O MBR com módulo externo tem um consumo de energia de 2 a 10 kWh/m
3
 de permeado 

produzido, dependendo do diâmetro interno dos canais utilizados (considerando módulos 

tubulares). Já o MBR com módulos submersos tem um consumo de energia de cerca de 0,2 

a 0,4 kWh/m
3
 de permeado produzido (Côté et al., 1998).  

 

Para reduzir a demanda de energia em MBR, Judd (2008) sugere a utilização de 

membranas cerâmicas com operação anaeróbia. As membranas cerâmicas são mais 

resistentes ao entupimento, porém elas apresentam alto custo. Os sistemas de MBR 

anaeróbio submerso podem oferecer vantagens em relação ao tratamento aeróbio porque 

exigem a operação anaeróbia não aerada e também geram o metano, que pode ser usado 

para geração de energia (Judd, 2011). 

 

Tabela 3.5 - Possíveis medidas para redução do custo de instalação e operação  

(Côté et al., 1998). 

Fator Possíveis medidas para redução de custo 

Membrana 

- Utilizar fibras ocas de diâmetro mínimo para maximizar a área de filtração por 

volume unitário de polímero e de módulo; 

- Filtração de fora para dentro da fibra oca, para maximizar a área de filtração exposta 

à água bruta. 

Módulo 

- Maximizar o comprimento das fibras para minimizar o consumo de resina de fixação 

das fibras; 

- Utilizar módulos sem envoltórios para minimizar o uso de materiais plásticos 

resistentes à pressão; 

- Limitar a perda de carga no interior da fibra a uma fração muito pequena da PTM; 

- Maximizar a densidade de empacotamento de membranas no módulo para reduzir ao 

máximo a área da planta; 

- Manter o tamanho dos módulos dentro de limites que permitam o manuseio por 

operadores individuais. 

Blocos de 

membranas 

- Maximizar o tamanho para reduzir ao mínimo os pontos de conexão com 

equipamentos auxiliares; 

- Maximizar a densidade de empacotamento de módulos para reduzir a área ocupada 

por bloco; 

- Permitir acesso adequado para inspeção, manutenção e troca de módulos de 

membrana. 

Operação 

- Operar sistema sem recirculação da água bruta e sem aeração para reduzir o 

consumo de energia; 

- Limitar a pressão de operação e a frequência de limpeza química para reduzir o 

consumo de energia e de produtos químicos e prolongar ao máximo a vida útil das 

membranas. 

 

3.2.1 - Exemplos de aplicação de MBR 

 

Neste item são abordados alguns trabalhos da literatura científica referente ao tratamento 

de água residuária utilizando o sistema MBR e que são relevantes para esta pesquisa.  



 22 

A primeira instalação de MBR foi desenvolvida pela empresa Dorr Oliver em 1966 (Yang 

et al., 2006). Foi constatada na literatura uma tendência de se utilizar o MBR com 

membranas submersas e em sistemas aeróbios, sendo raras as pesquisas em sistemas 

anaeróbios. No entanto, Judd (2008) destaca que configurações alternativas de baixo 

consumo têm conduzido à exploração de acoplamento de biorreatores com outros 

processos de separação por membrana, bem como a um renovado interesse nas tecnologias 

MBR anaeróbias.  

 

De acordo com Judd (2011), nos países que defendem o sistema MBR como a melhor 

tecnologia disponível, são feitos contratos rigorosos de qualidade da água com os 

fornecedores e, em caso de violação de qualidade da água do produto, são impostas 

medidas financeiras punitivas. Além disso, Judd (2011) ressalta que diversos países (como 

Reino Unido, EUA, Austrália, Canadá, Finlândia, França, Holanda, Suíça, Japão e 

Dinamarca) têm incentivos oferecidos em várias formas para promover tecnologias 

inovadoras eficientes de tratamento da água e redução no demanda de água doce. Esses 

incentivos em países desenvolvidos fazem com que as tecnologias avançadas se tornem 

mais acessíveis.  

 

Um levantamento feito em 2006 mostrou que existiam 258 instalações de MBR em escala 

real na América do Norte e cerca de 2200 no mundo todo (Yang et al., 2006). Atualmente, 

o processo MBR se difundiu mais ainda, principalmente na China, onde se encontra em 

funcionamento a planta de tratamento de esgotos em MBR de Beijing, considerada a maior 

do mundo. Várias empresas internacionais comercializam o sistema de tratamento por 

MBR, como a Kubota, a Zenon-GE, a Siemens, a Mitsubishi-Rayon, a Toray-Koch, a 

Puron e a Huber Technology.  

 

No Brasil, as empresas que atualmente oferecem sistemas compactos de MBR estão 

apresentadas na Tabela 3.6. Esses sistemas podem ser aplicados em unidades 

descentralizadas com alto volume de efluente gerado, por exemplo, hospitais e indústrias. 

 

Um exemplo da aplicabilidade deste método no Brasil e primeira planta de MBR em 

grande escala da América Latina a tratar esgoto doméstico, é a Estação Produtora de Água 

e Reúso – EPAR Capivari - operada pela SANASA (Sociedade de Abastecimento de Água 

e Saneamento S/A de Campinas) desde 2012. Essa planta de tratamento utiliza o sistema 



 23 

MBR com membranas de ultrafiltração com configuração de fibra oca (Rosseto et al, 

2014). 

 

Tabela 3.6 - Empresas que comercializam sistemas compactos de MBR no Brasil.  

Empresa 
Localizaçã

o 
Tipo de membrana Configuração Fabricação 

Pam 

Membranas 

Rio de 

Janeiro 

(RJ) 

Cilíndrica do tipo fibra oca, 

Ultrafiltração de polietersulfona 

Microbiltração de poli-imida. 

Variados sistemas, 

conforme a escolha 

do cliente. 

Pam 

membranas, 

Brasil 

Huber 

technology 

São Paulo 

(SP) 
UF 0,037 µm de polieter sulfona 

Placa plana. Sucção 

Submersa  

Huber 

technology, 

Alemanha 

AgE 

Tecnologias 

LTDA 

São José 

(SC) 

UF polietersulfona com 

porosidade de 0,2μm. 

 

Placa plana. Sucção 

Submersa. 

LG Kored, 

Coreia 

Centroprojekt 

do Brasil S/A 

São Paulo 

(SP) 

0,4 µm com dois tipos, uma com 

tipo 203 (área real 0,1m²/pc) e 

tipo 510 (área real 0,8m²/pc) 

Placa plana. Sucção 

Submersa. 

Kubota 

Japão 

Metropolitana 

Ambiental 

São Paulo 

(SP) 

UF de 0,15μm. 

 

Placa plana. Sucção 

Submersa. 

LG Kored, 

Coreia 

H2Life 
Santo 

André (SP) 
– – – 

 

Atualmente, a EPAR Capivari tem capacidade de tratar 360 L/s de vazão média, podendo 

atender a uma população de aproximadamente 180 mil pessoas. Na sua configuração final, 

a EPAR terá capacidade para tratar a vazão média afluente de 725 L/s, e deverá atender às 

necessidades da área até o ano 2025, para uma população estimada em 351.766 habitantes. 

Essa estação vem produzindo efluente com valores de DQO consistentemente abaixo de 28 

mg/L, concentrações de NH3 inferiores a 1 mg/L, turbidez menor que 0,33 NTU e sem 

odor desagradável, com o excelente índice de remoção de DBO de 99,8% (Rosseto et al., 

2014). 

 

A segunda planta de tratamento de esgotos em MBR foi instalada em Campos do Jordão 

no fim de 2013 com capacidade de tratar em média 180 L/s e terá capacidade de tratar 213 

L/s no fim de plano. Essa planta emprega membranas de UF da marca Zeeweed de PVDF e 

configuração de fibra oca. Essa ETE de Campos do Jordão, atualmente, tem capacidade 

para tratar 213 L/s, atendendo à demanda atual da população fixa da cidade (47 mil 

habitantes) e da população flutuante. 

 



 24 

 

 

3.2.2 - Configurações das aplicações de sistemas MBR descentralizados 

 

Neste tópico serão vistas as concepções e arranjos físicos de alguns sistemas em pequena 

escala descentralizados que foram implantados e que são importantes de serem relatados e 

destacados com o propósito de utilizar as suas melhores características. 

 

Com o passar do tempo, houve um grande avanço no desenvolvimento da tecnologia 

MBR. Percebe-se que as configurações têm mudado e a eficiência dos sistemas foi 

melhorada. Isso decorreu devido ao crescimento de pesquisas, aplicações e investimentos 

na temática de tecnologias inovadoras e do interesse em produzir um efluente de boa 

qualidade que pudesse ser utilizado.  

 

Abegglen et al. (2008) investigaram o tratamento de um efluente doméstico com um 

sistema MBR localizado no porão de uma casa com quatro moradores. Foram avaliadas 

duas configurações operacionais para a remoção de nutrientes. Para o primeiro período, o 

primeiro tanque funcionava como um clarificador primário seguido por um MBR no 

segundo tanque. Para o segundo período, o primeiro tanque funcionou como um reator 

anaeróbico/anóxico com agitação e aeração intermitente adicionando uma peneira no 

efluente de entrada do segundo reator biologico com membrana. O desempenho do MBR 

melhorou com as modificações no segundo período e, a reciclagem de lodo reduziu o 

problema de odor, ocorreu uma taxa mais elevada de desnitrificação e melhorou, 

parcialmente, a remoção biológica de fósforo em cerca de 70-90%. 

 

Sartor et al. (2008) constataram que há viabilidade em aplicar o MBR descentralizado no 

Vietnã em locais onde não há rede de esgoto municipal. O sistema aplicado é composto por 

uma fossa séptica, um tanque anóxico e o terceiro é um tanque biológico aeróbio com 

membrana. O sistema forneceu melhores condições de saúde ao local devido a um efluente 

quase livre de bactérias e a possibilidade de reutilizar a água tratada. 

 

Battilani (2010) utilizou um sistema sofisticado denominado de Biobooster com disco 

rotativo e fluxo cruzado de aeração entre os discos de filtração de membrana do tipo 

cerâmica. Segundo esse autor, esse sistema opera com uma concentração de lodo de quatro 



 25 

a cinco vezes mais elevada (SSLM de 23,7 g/L) do que nos sistemas MBR convencionais 

com capacidade de produzir efluente para reúso direto e indireto. 

Verrecht et al. (2010), para otimizarem o consumo de energia de um biorreator com 

membrana em pequena escala, utilizaram um modelo dinâmico para simulação da planta 

(Modelo ASM2d), e, por meio de traçadores, determinaram o comportamento hidráulico da 

planta. O modelo forneceu uma previsão precisa da remoção de nutrientes e concentrações 

dos SSLM usando valores padrão para todos os parâmetros biocinético e estequiométrico.  

A modelagem realista da planta foi obtida ao longo de um período de amostragem de 

quatro meses com a variação do tempo de retenção de sólidos (TRS), vazão de recicurlação 

e concentração de oxigênio dissolvido. Os novos valores de parâmetros operacionais 

estabelecidos pelo modelo foram aplicados à planta, resultando numa redução do consumo 

de energia em 23%, sem comprometer a qualidade do efluente. 

 

Skouteris et al. (2012a) trabalharam com um MBR piloto aeróbio submerso operado com 

esgoto doméstico com pré-tratamento para remoção de óleo/gordura e de areia/grão, 

seguido de peneiramento fino e posteriormente um tanque de tratamento biológico e um 

tanque de filtração por membrana. O lodo era regulado manualmente duas vezes por 

semana. Dessa forma, o TRS e o TRH foram controlados.  

 

Abbas et al. (2012) avaliaram a aplicabilidade da tecnologia MBR para sistemas de 

tratamento descentralizado de esgoto na cidade de Bagdá no Iraque. O sistema que foi 

estudado era controlado automaticamente. O sistema MBR era compacto e composto por 

um tanque anóxico, um tanque biológico aerado e um tanque com membrana, projetado 

para produzir água tratada de alta qualidade e sem excesso de lodo. O MBR mostrou-se 

eficiente quando adotado para estações de tratamento de pequena escala. 

 

Santasmasas et al. (2013), na Espanha, utilizaram a água cinza para reduzir o consumo de 

água potável em edifícios após passar a água cinza pelo tratamento com um protótipo 

MBR. Foi necessária a desinfecção de água cinza para garantir a conformidade com os 

padrões microbianos para reúso de água, para evitar o risco para a saúde e efeitos estéticos 

e ambientais negativos. Os níveis de compostos orgânicos foram grandemente reduzidos 

pelo tratamento MBR, e, consequentemente, a etapa de desinfecção requereu menos 

quantidade de cloro, o que representou baixos potenciais de formação na desinfecção com 



 26 

cloro de subprodutos carcinogênicos, de problemas de saúde e de impacto aos 

ecossistemas. 

 

Tai et al. (2014) investigaram cinco anos de operação de uma planta de MBR 

descentralizado em um condomínio próximo ao Rio São Lourenço nos EUA (Whitehouse 

Terrace) com capacidade de 33 m³/d. Nessa planta, o esgoto é encaminhado por gravidade 

para os tanques sépticos existentes e, em seguida, para uma bacia de equalização. Na 

sequência, o esgoto é bombeado para o sistema MBR, onde sofre filtração.  

 

Um resumo das características das configurações dos sistemas apresentados anteriormente 

está apresentado na Tabela 3.7, junto com os principais parâmetros usados nos sistemas 

MBR. Constatou-se que dos oito trabalhos considerados mais relevantes para essa pesquisa 

em relação à operação do sistema MBR de modo descentralizado, dois sistemas utilizaram 

módulos de membranas do tipo fibra oca, cinco utilizaram módulos do tipo placa plana e 

um utilizou módulo compacto com membrana cerâmica de disco rotativo com fluxo 

cruzado. Apenas um trabalho utilizou membranas de microfiltração (MF). Devido à 

variação de dados, houve dificuldade em correlacionar as características dos sistemas em 

relação ao TRS, TRH, pré-tratamento, concentração do SSLM e tipo de material da 

membrana. Os módulos de membrana de placa plana são melhores de serem aplicados em 

sistemas de tratamento em escala média e pequena. Além disso, notou-se que é 

fundamental que se tenha um pré-tratamento antes do tanque com membranas para 

diminuir a incidência de incrustação na membrana e melhorar a eficiência de tratamento. 

 

 

 



27 

 

Tabela 3.7 - Resumo dos estudos sobre MBR descentralizados em pequena escala. 

Parâmetros da planta Abegglen (2008) Sartor (2008) Batillani (2010) Verrecht (2010) Skouteris (2012a) Abbas (2012) Tai (2014) 
Santasmasas 

(2013) 

Local do estudo 
Dubendorf, 

Suíça. 
Vietnã-Ásia Italia-Bologna Reino Unido Sfax, Tunisia Bagdá-Iraque 

America do Norte 

EUA 
– 

Tipo de membrana  
Placa plana UF 

de 0.04 µm 

. Fibra oca - 

MF 0.1 µm.  

Disco rotativo com 

membrana do tipo 

cerâmica de UF . 

0.06 µm. Diametro 

400 mm, altura 5 m. 

Fibra oca. UF de 

0.04 µm 

.. Placa plana.UF 

0.04 µm.  

. Placa plana 

UF - 0.08 µm. 

Placa plana de  

UF. 

Placa plana UF 

(0.05 µm).  

Vazão  – 500 L/h 10-200 m³/h 25 m³/d – 0,5 m³/h 33 m³/d 1155 L/d 

Estrutura do sistema 

Câmara de  

hidrolise seguido 

pelo tanque 

aeróbio com 

membrana com 

recirculação 

1° Tanque 

septico, 2° 

tanque anoxico 

e 3° tanque 

aeróbio 

Somente peneira 

antes do MBR 

Biobooster 

1. Tanque séptico; 

2. Zona anóxica e 

3. Zona aeróbia 

com membrana 

1.Tanque de 

alimentação; 2. 

Tanque biologico 

aerado; 3. Tanque 

com membrana 

1. Tanque 

anóxico;  

2. Tanque 

aerado;  

3. Tanque com 

membrana 

1. Tanque septico; 

2. Tanque de 

aeração e 

dosagem;  

3.Tanque com 

membrana 

1. 

Peneiramento; 

2. Oxidação 

biologica; 3. 

Filtração; 4. 

Cloração 

Malha da peneira 

(mm) 
6 mm 0.2 mm 

100 - 200 µm /0,1 - 

0,2 mm 
3 mm Fino 

0.75 mm 

rotativa 

1.5 mm antes do 

MBR 
1 mm 

Área da membrana 

(m²) 
4 m² 60 m² 5.85 m² 139 m² 7 m² – – 7 m² 

PTM  – – – 
– 

 
0.06 bar <150 mbar – 

 

Fluxo ( LMH) – – 34.9 10.78 12.81 16.7 – 35.4 11 19.2 

Filtração:relaxação 

(min) 
– – – 10 : 0.5 min 9 : 1 min 10:01 min – – 

SSLM e relação A/M – – 

SSLM 23.71 kg/m³ 

ou  g/L e A/M=0.36 

gDQO/gSSLM 

7832 mg/L SSLM = 9.21 g/L 10 - 12 mg/L 

SSLM 6 - 12 g/L.         

A/M=0.10KgDBO

/m³d 

– 

TRH  
2 d 

 
– 2h e 02 min – 1,01 d 

TRH anox. 4 h 

e MBR 8 h 
29 h 19.5 h 

TRS /Ɵc  (d) 50-200 
 

20.9 35 15 - 30 20 – – 

DBO5(%) – – – – 98% 97% 99% 95% 

DQO (%) 95% 95% – – 89.70% – – 90% 

Nitrogenio total (%) 90% 80% – – – 74% N.amonical 99% – 

Fosforo total (%) 70% – – – – – 93% – 

         



28 

 

Tabela 3.7 - Resumo dos estudos sobre MBR descentralizados em pequena escala (continuação) 

Parâmetros da planta Abegglen (2008) Sartor (2008) Batillani (2010) Verrecht (2010) Skouteris (2012a) Abbas (2012) Tai (2014) 
Santasmasas 

(2013) 

SS (%) – – – – 100% – 95% 98% 

pH – – 6.8 – – – 7.4 – 

Turbidez ( NTU ou %) < 5 (NTU) <5 (NTU) – – 99% < 0.2 NTU – 98% (1.2 NTU) 

E. Coli e 

microbiológicos (%) 
– – E. Coli 99.9 % – 

Ausente exceto 

Bactéria aeróbica 

mesofilica 

– – Ausente 

Principais 

recomendações e 

conclusões 

Modo de 